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A parlamenti helyzet.
A  parlam entben egyhangúan, unalm a

san Őrlik az időt. A  törvén yh ozó testület
ben az ellenzék a nyári m eleg daczára 
kitartó m akacssággal folytatja  az obstruk- 
cziót, a m elynek  eredm ényét előre senki 
sem tudhatja.

A z obstrukczió lelkes hívei azt is re
mélik, h og y  sikerül az obstrukczióval m eg
buktatni a B ánffy-korm ányt. E z azonban 
túl vérmes rem énykedés. E l sem képzelhető 
az, hogy  a korona B ánffyt az obstrukczió 
okozta kellem etlenségek miatt elejtse, m ert 
ez veszedelm es preczedensül szolgálna a 
jövőre s az ellenzéket felbátorítaná, h og y  
a korm ányok ellen m induntalan obstruáljon.

H ih etőbb azonban  annak teljesülése, 
hogy az obstrukcKió következtében  a B ánffy- 
kormány súlyosan m egsérü l és az őszi 
ülésszak alatt, v ag y  esetleg a k iegyezési 
tárgyalások folyam án fo g  elvérzeni a m ost 
kapott sebekben. M ert a mint azt az ellen
zék augurai jóso lták , h o g y  az esetben, ha 
a czu kor prém ium  m egszavazása augusztus 
elsejére be  nem- követk ezik , -a-.korm ány 
meg fog  bukni, m ár teljesen alaptalan fö lte 
vésnek bizonyult. A  korm ány gondoskodott 
ugyaniB, h ogy  a szükséges pénzösszeg u tó
lagos jóváhagyás rem én yében  készen álljon  
b ezzel m inden látszólagos nehézség el 
van kerülve az uj törvényjavaslat életbe- | 
léptetésére. j

N em  is a czukorprém ium  maga, hanem 
az elintézetlen több i fü g g ő  kérdések fognak 
végzetessé válni a  B án ffy  kormányra. A  
korona  nem  fog ja  elejteni, am ig az obstruk
czió  tart, az b izonyos. D e  vájjon fogja-e 
tartani tov á b b ?  E z  m ár olyan kérdés, a 
m elyre  a volt d obok a i főispán furfangos 
esze sem tud választ adni.

A  korm ányt B ánffy  csökönyössége 
veszedelem be s »dorta. Korm ányelnöksége 
alatt egyik hibái, eg y ik  baklövést a m ásik 
után követte el, fu rfangjával azonban sike
rült m agát m indannyiszor kivágnia. De 
sokkal kevesebb korm ányférfiu i tehetség 
szorult belé, sem hogy  előbb -u tóbb  zsák- 
utczába ne kellett vo ln a  kerülnie. A  je len 
leg i helyzet csak term észetes következ
m énye annak az erőszakos politikának, a 
m elyet eddig fo ly ta to tt

É s igen  m ulatságos hallani a kor
m ánypárt siránkozását, h og y  az ellenzék 
veszélyezteti a parlamentarizm ust. Igazán 
kü lön ös, h og y  m ilyen  túlírnom alkotm ányos 

.érzéke van a m i korm ánypártunknak! K i 
hitte volna, h ogy  B ánffv  hada, a m ely a 
szó szoros érteim ében ^Jőszakkal rabolta 
össze mandátumait, és óriási szám beliségé- 
nek  tudatában m ost a sajtószabadság kor
látozásával akart neki támadni a közsza
badságnak, hogy  ez a had m ost fontoskodó 
arczczal lelkiism eretfurdalást érez azért, 
l io g y  erőszakosságuk az ellenzéket az 
utolsó fegyverhez, az obsrukezióhoz kény-

j telenitette nyúlni. F áj nekik, h ogy  a *̂**®** 
| obstrukczióval szem ben tehetetlenek 

sem m iféle erőszakos intézkedéssel nem 
b iijá k  leszerelni az ellenzéket. T űnőd
nek ugyan már régebb idő óta az 
erélyes rendszabályokon, de nem mer
nek az éjjeli ülésezés indítványával elő- 
állani, m ert az ellenzék eddig az obBtruk- 
czió  félelmetes fegyvereit m ég egy  ízben 
sem vette igénybe r obstruálása pusztán 
ab ból áll, hogy  a benyújtott törvényjavas
latokat magas színvonalú parlamenti beszé
dekkel igyekszik lehetetlenné tenni.

Csakis a félelem  tartja vissza a kor
m ányt az erőszakosságtól, bár van a sza
badelvű  pártban egy tekintélyes töredék, 
m ely  sürgősen követeli a korm ánytól, hogy  
ne tűrje a kisebbség obsrukczióját, h a n e m  
rendszabályozza m eg, akár szájkosárral, 
akár pedig  az éjjeli ülések behozatalával, 
m ely  utóbbinak az volna a czélja, hogy  
teljesen kifárassza az ellenzéket. Ennek a  
töredéknek nézete két pártra szaggatta a 
szabadelvű pártot és a korm ány germán- 
n y e lv ű  szubvenczionált orgánum a a „Pester 
L Io y d “ legutóbbi szám ában erős szem re-- 
hányást tesz a korm ánynak, hogy az 
obstrukczióval szem ben passzív m aga
tartást követ. A  félhivatalos harczias han
gulatából biztosan lehet következtetni, 
h og y  a Tiszák ismét felvonultatták em 
bereiket Bánffy elleu, a kinek ugyancsak 
kellem etlen nyaralása van az idén.

Az országalma eredete.
— A iFejérmegyei Napló* tárczája. —

A szellemes Bernát orvosnál voltunk mind
nyájan ebéden, festők, vasúti-, távirdai- és 
ostakivatalnokok, ügyvédek, iparosok és tu- 
ösok is.

A  csemegére került a sor, süteményeket 
hordtak körül s a gyümölcsök csak úgy nevet
tek ki zöld leveleik közül. Egyszerre elsikoltá 
magát valaki a hölgyek közü l: zöld almába ha
rapott, Mindenki tett valami megjegyzést e 
nem éppen csábitó nyalánkságra s a többek 
közt felhozták, hogy bizonnyal Éva anyánk 
sem követi el az eredendő bűnt, ha éretlen az 
alma a mindentudás iáján. E gy híres keleti 
tudós aztán megjegyezte, hogy Keleten nagyobb 
becsben áll a zöld alma s egy arab rege cso
dás erőt tulajdonit neki.

— Kérem, ismertessen meg bennünket vele, 
~  mondá a házigazda s tokajival töltötte tele 
a tudós poharát. A  vendégek körülfogták a vi- 
kglátott embert, ki miután poharát fenékig 
adtette, elkezdé a regét:

A bagdadi kalifa bosszú maikodás után 
aapról-napra mindinkább kezdett Öregedni, úgy, 
“°gy végre nehéz lett a kormánypálcza resz
kető kezének. A z idő terhe alatt roskadozva 
magához hivatta három fiát s igy  szólott hoz
mok: S,y
, — Egvikőtök javára le akarok mondani a
koronáról, de azt óhajtom, hogy a próféta va- 
lami jei által adja tudtomra, ki a legképesebb
68 legméltóbb köziiletek.

A  bárom testvér muzulmán módra meg
hajtotta magát, miközben kezét halántékára 
tette és a fejedelmi aggastyán folytatá:

— H ogy a legalkalmasabbat felismerjem, 
mindhármótokat egy próbának vetlek alá. E gy  
hóra mindenitek vándorolni m egy és a ki ne
kem a legmeglepőbb, legpompásabb és leghasz
nosabb kincset hozza, joggal viselheti mint utó
dom a koronát.

A  három fiú újra meghajtotta magát. 
Mindjárt másnap reggel útra keltek. Mindenik 
más irányban indult; előbb azonban abban ál
lapodtak meg, hogy bizonyos napon légyottot 
adnak egymásnak Ispahán városában.

Az első Boldog-Arábiába ment s az egész 
országot felkutatta a legsajátságosabb tárgy 
után. E gy karavánszállón bizonyos kalmárra 
tették figyelmessé, a ki csodás dolgok birtoká
ban van.

__Kedves uram — mondá a kalmár a
bozzáintézett kérdésre, —  nekem van egy kin
csem, melynek nincsen párja a világon s mely 
még a dsinnek korából származik.

— Mutasd! — mondá a királyfi türelmet
lenül.

A  kalmár egy tárgyat nyújtott át neki. 
Szemüveg volt. JDe m inő! Hyet még egy lát- 
szerész sem árult. A  királyfi orrára illesztette 
s a roppant távolság daszára, mely öt atyái- 
nik országától elválasztó, látta atyját, a kali
fát a palota kertjében sétálni.

Elragadtatva a csodás szemüveg láttára 
minden habozás nélkül kifizette a kívánt árt 
s hazafelé indult a drága, természet^ fölötti 
kincsesei, mely minden távolságot megszüntetett. I

Mai lapunk 6 oldal.

A  második királyfi Indiába, a csodaor
szágba ment s Kasmer városában állapodot 
meg, hol látta azt a csodadolgot, miként adják 
a tbibeti kecskék nyírás által a finom gyapjút. 
Tudakozódott a kereskedésben valamely különö
sen ritka, páratlan drágaság után, mely méltó, 
érdemes legyen rá, hogy királyok esengjenek 
utána. Erre egy dervist említettek előtte, ki a 
Djemmel pariján lakik; ez ulyan szövet bir
tokában van, mely az afghán uralom előtti 
korból származik; maguk a dsinnek szőtték.

A  királyfi legott elindult s a valóban 
paradicsomi völgy egyik zugában megtalálta 
a tiszteletreméltó aggastyán lakását.

— A  szőnyeget megvenni j ősz, —  modá ez.
— Igen, — feleié a királyfi.
— Itt van!
— Ah, de milyen ócska, csúnya és rongyos!
— Az igaz, de mindez egy  szemernyit 

sem von le csodaerejéböl. Csak rá keü állani 
a szövetre, kogy pillanat alatt ott teremjünk 
rajta, ahol lenni akarunk. Próbáld meg csak 
egyszer.

A  királyfi mindkét lábbal a szőnyegre 
állott s azonnal a magasba érezte magát általa 
emeltetve., .

— Érintsd csak egyszerűen a rojtját, — 
mondá a dervis, — s minden rázkódtatás nél
kül leszólhatsz.

A  királyfi engedelmeskedett s a szőnyeg 
o ly  csöndesen leszállt, hogy a légi utas a leg
csekélyebb rázkódtatást sem érezte. Az aggas
tyán kezébe ürítette aranyoktól duzzadó erszé
nyét s magához vette az egyetlen kalizmánt. 
mely o ly  gyors szállítást biztosított számára.
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K ülön ben  tegnap fenn volt Bécsben, 
a hová l i r  szériht ad áudenlum  j f o p n -  
deltékí líé r t  ha neÉn i?  engedi buktii. a 
k irály B$nffyt slz ob3trukcziósk ö z l ^ n , ^ r t  
jo g g a l neheztel reá, h ogy  a i .6 -§ - f f|  l e 
vetett makacssága miaffc üyén kéllem)|tl|n- 
ségekbé sodorta pártját. Bánffy kihallgatása 
egyúttal a helyzet végleges m egoldását is 
jelenti s valószínű, hogy  a legközelebbi 
napokban már ismerni fogjuk az ered 
ményt, a m elylyel bácsi útja végződött. 
Ez a czélbavett m egoldás azonban olyan 
is lehet, hogy felkorbácsolja a szenvedé
lyeket, s ebben az esetben, a mai egyhangú 

T ^ tá t  a zajos ülések fogják felváltani H og y  
azonban az obsrukczió mennyit árt Bántfy- 
nak s mennyit használ az országnak, azt 
csak a jö v ő  fogja megmutatni.

—  Hihetetlen hírek keringnek a város
ban, a m elyek lapunk m egszűnéséről, 
iránvváltozásáról, leszereléséről, m eghátrá
lásáról és más hasonló dolgokról szólanak. 
Nem érdemes ez a koholm ány hosszabb 
helyreigazitásra. Bocsánat, ha kissé kím é
letlenek vagyunk a kifejezésben, de ezek 
a híresztelések ostoba koholmányok. A g y 
lágyulásnak indult agyvelö találta ki a 
még az sem okos em ber, a ki elhiszi és 
kom olyan tovább adja. Ismerjük a k öz 
mondást, m ely az éhes disznó álm áról 
szól, de legyenek  nyugodtak ezek az ala
kok. A  „Fejérm egyei N apló" m egszűné
séről szó sincs, irányváltozásról, meghátrá
lásról éppen oly kevéssé. Csak türelem uraim, 
türelem, mert az, kinek rózsát, kinek pedig 
tövist fog teremni. Csak várják be a végét, 
mert keserűen fogják  m ég tapasztalni, h ogy  
nagyon korai volt az ö r ö m !

telepeken.
Huszár Á gost alispán jelentette, hogy 

semmi akadály nem állja útját a kért iskolák 
felállításának, mert a miniszter ezen szabály-

■ .imliua U .

rendelet^ m ^ ;l|i92.̂ óta Daru-'
jL’ofáf^is!, isk^ JP fefflftásárftl | a la ^ |  ‘ félkül 
jpond^kfidni k p .  A  fgjspán ia jj^ ors^ v oslá st 
farfcOjttj szükségeinek ^ szőlőhegyek kérdésére

........ , -------------------------------------- a zgatóját kikül
deni vélte ez ügyben, hogy már a legközelebbi 
közgyűlésig tegyenek javaslatot ezen szőlőhe
gyek községi kormányzása tárgyában.

Ezután következett a közigazgatási elő
adók rendes havi jelentése. Közöttük figyelemre 
méltó dr. Varga Zsigmond megyei főorvos 
jelentése. Szerinte a közegészségügy kedvező, 
annál inkább elszomorító az állategészségügy. 
Különösen a sertésvész uralkodott a. megyénk
ben s a múlt hóban 1800—1900 sertés betege
dett meg s ezeknek 65 °/o-a hullott el.

Huszár Ágost alispán jelentette ezután, 
hogy az adonyi főszolgabíró a múlt hetekben T

sánál vezérszerepet játszottak. Helytelennek 
tartotta azonban az adonyi járásbirónak azon 
intézkedését, hogy a bűnösöket szabadlábra 
helyezte, mert azok újra felbujthatják a népet. 
Juraszek kir. alügyész az alispán ezen jelenté
sére azt jegyezte meg, hogy  a közigazgatási 
bizottság nem foglalkozható a járásbíróságok 
eljárásával, mert az ellen csak felebbezési utón 
lehet panaszt emelni. Szűcs Sándor ellenben 
óhajtandónak vélte, hogy  a bizottság foglal
kozzék a bíróságok eljárásával, ha Ítéletet nem 
is mond felette. Kívánatosnak tartotta, hogy a 
sajtó utján értesült közönség mondjon Ítéletet 
az adonyi járásbíróság eljárása felett.

A z ülés délután fél egy órakor ért véget.
A  v árosn á l.

Báró Fiáth Pál főispán az ülést d. e. 10 
órakor nyitotta meg. Jelen voltak: Havraneh 
József polgármester, Tóth István főjegyző, 
Plossek Ferencz pénzügyigazg., Fittler Béla v. 
t. főügyész, dr. Bierbauer V iktor v. t. főorvos, 
gr. Festetich Bennó kir. tanfelügyelő, Juraszek 
János kir. alügyész, Dieballa G yörgy gazd. elő
adó, Tóth Artbur és Aladár, Saára Gyula, Ko
vács István, stb.

Dieballa G yörgy b. tagnak múlt havi ülé
sen tett felszólalására a gazdasági tanácsos 
most válaszol. Bejárta a jelzett helyeket, de a 
hernyók pusztítását nem találta sehol. Az irtás 
szabályosan történt, káros mulasztást nem ta-

A  harmadik királyfi Perzsiának vette útját.' 
Teheránban állapodott meg. A  sah palotájának 
közelében szállásolta be magát és közhírré 
tette, hogy meg van bízva a legpompásabb 
dolgot az egész irámi birodalomban megvá
sárolni.

Erre ezer meg ezer fényüzési s művészeti 
tárgyat, különösen pedig ritkaságot vittek 
hozzá; de egyiket sem tartotta választására 
érdemesnek s méltónak arra, hogy öreg atyja 
kedvező döntését kiérdemelje. Már eredmény 
nélkül elakarta hagyni az országot, ekkor egy 
este a Sultanieh síkon egy nagyon öreg anyó
kával találkozott. A  nép általában boszorkány
nak tartotta; mert értett a bűvészeihez s 
Zoroaster tanát vallotta, mintha nem diadal
maskodott volna még a korán a bálványimádás 
fölött.

Egy veszökosár volt nála tele zöld almával. 
— A  nap az Isten, — monda, — heve nem 
érlelte meg ezeket a gyümölcsöket, mert ezek
nek meg kellett tartaniok eredeti erejöket.

A  királyfi bámulva nézett rá. — Mi az 
ára ezeknek az almáknak ?

— Tízezer zechinó darabja!
— Tizezer zechinó egy éretlen alma?
— És mégis csak egyet engedek át neked, 

mert te idegen, szép ifjú ur vagy s olyan igaz 
szemeid vannak. Ez ország szatrapái nem vesz
nek tőlem, mert azt hiszik, hogy nincs eszem; 
nem tudják és ne is tudják meg soha, minő 
erő rejlik ez almákban.

— És miben áll kitűnőségük ?
— Páratlan erő lakozik bennök. Ha egy 

ilyen almát orra alá tartunk egy betegnek,

kiről az orvosok már lemondtak, rögtön meg
fog tőle gyógyulni.

A  harmadik királyfi nem kérdezett többet. 
Fizetett, magához vett egy  almát e haza felé 
indult, hogy pontosan megérkezzék a testvéreivel 
kitűzött találkozóra. Birtokában volt örök időkre 
a csodák csodája.

Midőn a testvérek a kitűzött helyen és 
időben találkoztak, mindegyik előmutatta cso
dás kincsét.

Legelőbb vették a szemüvegeit. — Nagy 
Isten! — kiáltá fel a bele néző, — atyánk 
halálán van! Gyorsan segítségére kell sietnünk! 
Be hogy érjünk haza még kellő időben ?

— Nekem megvan hozzá az eszközöm — 
monda a csodaszönveg tulajdonosa.

A  szövetre állottak és szélgyorsan hal
dokló atyjokhoz szállította őket a szőnyeg.

— Hogyan mentsük meg? — hangzott 
fel ottan.

— Nálam a mentöszer! — monda a zöld 
almás királyfi s a halálos beteg orra alá tar
totta a savanyu gyümölcsöt. A  fejedelem azon
nal visszanyerte erejét, olyan fürge lett, mint 
egy ajtónálló s olyan étvágya volt, mint egy 
napszámosnak.

— A  trón engem illet, — mondá a szem
üveges királyfi; mert nélkülem bizonynyal 
mit sem tudtatok volna a kalifa állapotáról.

— Nem, engemet ! —  viszonzá a szönyeges 
királyfi; nélkülem nem jöttetek volna meu a 
kellő időre.

Erre a kalifa döntött: A  csodás gyógyszer 
nélkül mindkettőtök szolgálata hasztalan lett 
volna. A  trón testvéreteké s mától kezdve örök 
időre egy országalma járuljon a jogarhoz!

Eddig tartott a keleti tudós elbeszélése, 
melyet általában pikánsnak találtak s lelkesül
tek az arab mesék csodáiért. — Az a szemüveg 
nem éppen valami rendkívüli dolog, mely pil
lanat alatt megszünteti a távolságot, — jegyzi 
meg egy magasabb távirdatiszt; — a villamos
ság ma többre is képes.

— A  szőnyeg históriája sem valami nagy 
csoda, mely kocsinál lónál gyorsabban szállít! 
folytatá aztán a vasúti igazgató; nekünk van
nak express- és villámvonataink, melyek száz 
kilométert röpülnek óránbint !

— Ez mind igaz! — fejezé be a házigazda 
még egy pohár tokajit töltvén a kifáradt me
séidnek. Az ezeregy éj csodáit csaknem egytől 
egyig megvalósította a modern haladás. A  leg
nagyobb csoda megvalósitása azonban még nem 
történt és nem is fog megtörténni.

— És mi lenne az ? — kérdék mindnyájan. 
Mosolyogva feleié az orvos: — A  zöld alma, 
mely minden betegséget m eggyógyít.

A  szellemidézés mániává lett Magyarorszá
gon. Minden társaságban idézik a szellemeket. 
Legmakacsabbaknak látszanak azonban Magyar- 
ország jó  szellemei és nagy szellemei, mert 
ezeknek sehol semmi téren sem látjuk nyomát! 

*
A  berlini birodalmi tanács elvetette azt 

az indítványt, hogy ezentúl csupán nagykorúak 
vehetnek részt politikai tüntetésekben. Az ilyen 
nagykorú tüntetéseknek csak o ly  országokban 
volna értelmük, a melyekben a „szabadság" a 
második gyermekkorát éli.

0 0 0 0 0 4 4 6
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pasztáit. El lehet mondani, hogy ez év a leg
szerencsésebb a hernyójárás tekintetében.

Kovács István: figyelmezteti a gazdasági 
tanácsost, hogv azon fák közöl, a melyeket a 
milleninm emlékére ültettünk, sok elpusztult. 
Szükségesnek tartja tehát azoknak a kipóto
lását,

Ezután Danczinger Ignácznak kérvénye 
következett, a ki bepereltetek a járásbíróság- 
nál. hogy az 600 frtot fizesse meg, a melyet 
ni ár régebben atyja az izraelita orthodox hit
község Javára adományozott. Hosszú vitatkozás 
után kijelentette a bizottság, hogy ezen ügybe 
a közgyűlésnek beavatkozása nincs.

Nagyfontosságu ügy, Bohrmüller Rezső 
kérvénye foglalkoztatta most hosszú ideig a 
bizottságot. Mái- a múlt közigazgatási biz. ülés 
alkalmával szőnyegre kei ült ezen kérdés, és 
akkor azt határozta a bizottság, hogy az iratok 
adassanak ki az árvaszéknek jelentéstétel végett. 
Ez meg is történt. A  jelentés, a mely a mai 
ülésen fel is olvastatott, természetesen nem 
találja hibásnak az árvaszéket, hanem a gyámot 
okozza és magát Rdhrmüllert. A  jelentés azután 
azzal végződik, hogy  a panasz figyelembe nem 
vehető. A  főispán kijelenti, hogy az árvaszék 
jelentését ő hozzá is át tette s azt tanulmányozva 
nem látta helyét a fegyelmi vizsgálat elren
delésének.

Kovács István bizottsági tag előadja, hogy 
felkérés folytán egy napig tanulmányozta a 
Rohrmüller-féle hagyaték iratait és a számadá
sokra nézve tapasztalt helytelenségeket. Ugyanis 
a gyámot az árvaszék felszólította az elszá
molásra. 0  azt válaszolta, hogy az őt illető 
1(100 irt díjról nem tartozik számolni. Midőn a 
fenyegetés nem használt, az árvaszék felmen
tette a gyámság alól. Később azonban ismét 
vissza helyeztetett. Ekkor azután beadta a 
gyám 2 é n  számadásait, de olyan állapotban, 
hogy azokat meg sem lehetett vizsgálni. Ú gy 
hogy újabb számadást kellett beadnia, a melyet 
ugy-ahogy elfogadtak. A z előadó is elismeri, 
hogy a gyám nagyon szabadelvűén gazdál
kodott, de az ő véleménye szerint Rohrmüller- 
nok ha kártérítése van, a bíróság útjára utasí
tandó. A  fegyelmi vizsgálatot nem tartja szük
ségesnek. Indítványát elfogadták.

Még egy fegyelmi természetű ügy követ
kezett; 18 frtos késedelmes beteijesztésről volt 
szó, mely Sealler G yörgyöt illeti. Kovács István 
b. tag felemlíti, hogy a fegyelmi vétség jelen
ségeit árulja el az a körülmény is, hogy a 
szarvasmarha járlatoknál szabálytalanságot kö
vetett el. Vizsgálat indittatik meg ezen tárgy
ban, a m ely vizsgálat fogja majd eldönteni, 
indittassék-e fegyelmi vizsgálat Szaller ellen.

Kováts István kérdést intéz a főispánhoz, 
hogy a számonkérő széki ülés, melyet törvénye
sen minden félévben kell tartani, miért maradt 
el ? A  főispán elismeri, hogy ez mulasztás, de 
a bizottság beláthatja azt, hogy  ő nem tartha
tott volna ülést akkor, midőn hivatalos műkö
dését megkezdette, akkor még nem volt minden 
tekintetben ismerős. A  számonkérő szék ülését 
későbbre halasztja. Különben is, ő nincs kötve 
ahhoz, hogy az ülést mikor tartsa.

Bierbauer Viktor városi t. főorvos jelenti, 
hogy a közegészségügyi állapotok jóknak mond
hatók, a mennyiben a statisztika szerint 39-el 
múlják felül a születések a haláleseteket. A  
közkutak megvizsgálásánál a következő kuta
kat találta egészségteleneknek: a szedres-kerti, 
tobak-utezai, Széchenyi-utczai alsó, a felső
városi templom mögötti és a budai sorompónál 
levő kutakat. Sajnálattal jelenti, hogy az utakat 
és tereket hiányosan tisztogatják. A z állat- 
egészségügy kielégítő.

G róf Festetich Bennó kir. tanfelügyelő 
örömmel jelenti, hogy a minisztériumtól kérdés 
intéztetett hozzá, hogy  vannak-e szükséges 
kellékek a Fejérmegyében felállítandó tanitó- 
képezdéhez? Tehát lesz tanitóképezdénk, ha 
Van rá hajlandóság a város közönségében, ha 
van alkalmas hely és más egyébb elkerülhe
tetlenül szükséges kellék. A  bizottság utasítása 
ezerint a miniszter értesitessék, hogy a kívánt 
kellékek mind megvannak. Dr. Saára Gyula 
kérdést intézett a polgármesterhez, hogy az 
adony-szabolcsi vasút építése alkalmával ki- 
cajátitott földeket mikor fizeti meg a társaság, ■
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A z ülés délután fél egy órakor ért véget.

h í r e k .
— József föherczeg és családja. A 

határszéli havasok tövében fekvő, pompás vá
rosnak kedves vendége volt minap József fö 
herczeg, a ki a Kolozsvárott kapott friss dok
tori czimével egyenesen oda utazott Levelezőnk 
írja Brassóból, hogy  a föherczeg július 7-én 
érkezett meg. A  napot sétálással és a város 
nevezetességeinek megtekintésével töltötte, 
gyalog járt többnyire és megjelent a sétatéren 
is. Másnap megtartotta a honvédségen való 
szemlét s megelégedésének adott kifejezést. 
Délben 20 terítékű ebéd volt, melyre a katona
ságon kívül Maurer főispán, Jékei dr. alispán, 
Bonon törvényszéki elnök, Jákobi polgármester 
és Niemesch főkapitány voltak hivatalosak. — 
József föherczeg Brassóból kis unokájának ke
resztelőjére utazott Kis-Tapolcsányba, onnan 
pedig kíséretével Beszterczebányára utazott, 
hogy  az ottan állomásozó honvédség felett 
szemlét tartson. A  főherczeget az állomás
nál diszes fogadtatásban részesítették. Ott 
idözése alatt Híméig K ároly püspök ven
dége lesz. —  A z idén szeptemberben lesz 
két éve, hogy László föherczeg meghalt. A  
szerencsétlen fiatal föherczeg emlékét meg
örökítendő, József föherczeg László gyermek- 
menedékhely czimén egy  nagyszabású szanató
riumot létesített a szegény beteg gyermekek 
számára Czirkveniczán. H ogy  azonban az uj 
intézet minél áldásosabb működést fejthessen 
ki, még sok pénzre volna szüksége. Azért most 
Klotild főherczegnö a törvényhatóságokhoz 
fordul segélyért. Sajátkezű aláírásával ellátott 
kérelme tegnap érkezett meg az összes vár
megyékhez. E gy alapítvány 1000 f i i ; ; törleszt- 
hető azonban 5 évi 200 frtos részletekben is.

— Keresztelő József Ágost föherczeg 
családjában. Már jeleztük lapunkban azt az 
örvendetes eseményt, m ely József Ágost föher
czeg családjában történt. A z  újszülött főher
czegnö keresztelőjét nagy ünnepélyességgel az 
elmúlt szombaton tartották meg a kis-tapol- 
csányi föherczegi kastélyban, A  kastély kápol
nájában folyt le nagy ünnepséggel az egyházi 
szertartás. József Ágost föherczeg és Auguszta 
főherczegnö újszülött leányát Vaseary Kolos 
bíboros herczegprimás részesítette a keresztség 
szentségében. A  családi ünnepélyen jelen vol
tak: Gizella főherczegnö, Klementina kóburgi 
herczegnö, Klotild főherczegnö, József föherczeg, 
József Ágost föherczeg, továbbá Fülöp kóburgi 
herczeg, Szmrecsányi őrnagy a nejével s a fö 
herczegi kiséretek tagjai. A  legifjabb főher- 
czegnő a keresztségben Gizella, Auguszta, Anna, 
Mária neveket kapta. A  kis Gizella főherczeg- 
nőről tegnap olvastuk a hivatalos lapban, hogy 
egészen jó l érzi magát úgy ö, mint édesanyja, 
Auguszta főherczegasszony. A  kezelőorvosok, 
Braun Gusztáv bécsi professzor és Benkő dr. 
kir. tanácoos éppen ezért nem is adnak ki több 
jelentést.

— K in evezés . Imre Lajos pénzügyi 
fogalmazót, ki eddig a helybeli pénzügyigaz- 
gatóságnál működött, a pénzügyminiszter a 
komáromi pénzügyigazgatósághoz segédtitkárrá 
nevezte ki.

— M egtérés. A  székesfejérvári kath. hí
vek nem mindennapi jelenetnek voltak tanúi £ 
hó 14-én. Ekkor vette fö l ugyanis a az. kereszt- 
séget, Fleischer Pál, Fleischer Gyula helybeli 
magánzó' izraelita nőtlen fia, miután a kath. hit 
igazságaiban alapos oktatást nyert. A  21 éves 
írja egyedül szive sugallatát követve, szorgal
masan készült ünnepélyes aktusra és megható 
volt, mikor határozott és bátor hangon adta 
meg a hozzáintézett kérdésekre a feleleteket.
A z ünnepélyes aktust Láties G yörgy  belvárosi 
káplán végezte, a keresztapái tisztet pedig Ko- 
máromy K aroly ' kanonok töltötte be. A  ke
resztelés után példás áhítattal járult a legmél- 
tóságosabb oltariszentaéghez.

— Egyházmegyei hírek. A  megyés 
püspök a már közlött változásokon kívül a 
következőket rendelte el az egyházmegyében: 
Chay Antal karkáplán, hitoktatónak neveztetett 
ki, karkáplán lett Kéri Ferencz isztiméri káp
lán ; Bardon István Csákvárról Ráczalmáara, 
Varga József Ráczalmásról Pázmándra, Jetiinek 
Antal Ráczkevéről Csákvárra, Kaiser Károly 
Vörösvárról Promontorra. —  Lausch István 
Promontorról Vörösvárra, Grósz Ferencz n j - ,   ̂
misés, D.-Adonyba, Mészáros István ujmisés 
Vajtára, Bohnenstingl Ferencz ujmisés Ráez- 
kevére, Ásványi Béla Vajtárói a felsővárosi 
plébániára helyeztettet kápláni minőségben.

—  Primiczia. Flátsker Ferencz moóri 
születésű minorita rendű áldozár folyó hő ll-én  
tartotta első miséjét Moórott. A z ünnepélyen 
nagy számmal volt jelen a mezőváros inteligen- 
oziája; utánna vidám lakoma következett a 
szőlői háznál.

— P ü sp ök i k ö r le v é l. Dr. Steiner Fülöp
megyés püspök kiadta ez évi X . számú körle
velét, melyben megemlékezik szép szavakkal 
az örök városba tett zarándok-utjáról és elren
deli, hogy a szent A tya áldását a hívekkel is 
közöljék a lelkipásztorok. Közli továbbá a 
püspöki kar határozatát, hogy a lelkészeknek 
engedett dispenzaczionalis jog  más plébánia 
vagy megye híveire is kiterjeszthető. Megemlé
kezik Budaváry János, kiérd, pomázi esperes- 
plebános haláláról és augusztus 20-iki határ
nappal a pomázi plébániára pályázatot hirdet; 
kitűzi az egyházmegyei tételeket, a Lackenbacher- 
féle pályázatot hirdeti, a cséri pusztai és pötöllei 
tanítói állomásokra pályázatot hirdet és végül 
felsox'olja az egyházmegyében történt változá
sokat. Konop János pilis-szántói plébános a 
felső budai kerület esperesévé, Domis István 
káplán ,pomázi ideigl. adminisztrátorrá, Eröss 
Lajos kiérd, adminisztrátor kiségitőül Sárkeresz- 
turra neveztettek ki. ____

— A péthi fü rdő. A  mi közeli fürdő
helyünk a gyönyörű fekvésű péthi fürdő az  ̂
elmúlt vasárnap rendkívül mozgalmas volt. 
Veszprémből különösen sokan voltak, de jól
esett ott látnunk több szép székesfejérvári 
hölgyet is, a kik bizonyosan nem bánták meg, 
hogy kirándultak erre a kellemes kis helyre. 
Örömmel említjük fel, hogy a fürdőtelepet 
zsúfolásig megtöltő közönség 80 százaléka az 
intelligens osztályból került ki. A  szép vasár
napi idő olyan nagy számban csalta ki a kö
zönséget, hogy SchuUer József bérlő gyorslábú 
ganimédjei alig győzték kiszolgálm a vendé
geket. Megyénk veterán színészének Kőmives 
Imrének kitűnő szimatja volt, mert ő is kirán
dult Péthre s délután a „zenekar melletti téren8 
kitűnő hnm órával mulattatta a közönséget, 
előadva néhány jóizü monológot. Időközben a 
szentmihályi kiegészített banda adott elő kitűnő 
darabokat, a mely annyira fellelkesitette a 
fiatalságot, hogy a hol csak egy talpalatnyi 
területet találtaik minaenütt ropták a tánezot
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Csat a Szókesfej érvár és Veazpróm-felé induló 
vonatok jelzése rebbenhette szét a közönséget, 
a-mely ugyancsak sajnálta, hogy a bora esti 
étában már el kell hagynia a kedves helyet. 
Á  kik már ismerik az átváltoztatott fürdőhelyet 
azoknak nincs szükségük dicséretre. A  kelle
mesen eltöltött idő emléke bizonyosan mielőbb 
vissza csalja őket. A  kik azonban nem keresték 
ezidén még fel ezt a bájos helyet, szoktak a 
legmelegebben ajánljuk, hogy ne mulasszák sa
ját érdekükben minél előbb meglátogatni a péthi 
fürdőt. Kár, hogy a vonatok közlekedése, mi
után a déli vasút budapesti menetrendjéhez al
kalmazkodik, reánk szébesfejérváriakra kevésbé 
kedvező, mint a veszprémiekre, a kik reggeltől 
késő estig élvezhetik az ózondus üde levegőt, 
a mely minden orvosságnál többet ér s való
sággal felvillanyozza a testet s a lelket egy
aránt. Nem szabad azonban megfeledkeznünk, 
hogy a mostani bérlő Schuller Józsei a modern 
kor kívánalmainak színvonalára emelte a péthi 
fürdőt. Mindent átalakított a közönség kívá
nalmainak megfelelöleg s e mellett kitűnő kony
hát tart és pompás italokat. Nagyszerű moóri 
borát mindenki dicsérettel említi és írissen 
csapolt swecháti söre a legfinyásabb sörgour- 
mand igényét is kielégíti. A  székesfehérváriak
nak igen kellemetlen az, hogy csak 10 órakor 
érhetnek oda az első vonattal s kevéssel 5 óra 
után már vissza kell jönniök, mivel ez az utolsó 
vonat. Kivételes nap azonban a csütörtök és vasár
nap. £zeken a napokon eg y-egy  vegyesvonat jön 
este 8 óra után Péthről Székesfej érvárra s igy  
ezeken a napokon a Székesíej érváriak is meg
hosszabbíthatják kinn maradásukat. A  ki nem 
szereti a túlságosan nagy társaságot, annak 
még leginkább ajánljuk, hogy csütörtökön rán- 
duljon ki Péthre, mivel vasárnap olyan sokan 
vannak, hogy a budapesti kiállításon sem lát
tunk nagyobb zsúfoltságot. Ha azonban valaki 
igazán akarja élvezni Péthet, az úgy menjen 
ki, hogy legalább egy éjszakát töltsön Péthen. 
Mi városi emberek nem is tudjuk elképzelni 
azt a tündéri varázst, a mely egy holdvilágos 
péthi éjszakában rejlik. Ezt csak átélvezni le
het, de nem leirni. Ilyenkor csendes az egész 
völgy s a mostan éppen telt hold nappali vi
lágossággal vonja be az egész környéket. A  
bakonyi hegyek felől csendes szellő hozza fe
lénk a mezők virágainak s a frissen kaszált 
szénának kábító illatát. E gy esti séta Péthen 
örökké emlékezetessé teheti reánk e helyet, a 
melynek csodás varázsa kiengeszteli, megvigasz

ta lja  s a magasba emeli a lelket. A természeti 
szépségekkel ilyen pazarul megáldott hely meg
tanít bennünket szeretni az életet s az embereket. 

r — A  reverendás k isasszon y. Simli 
Mariska, mert ö az az ismert exotikus hölgy, 
ki ezelőtt néhány évvel megmagyarázhatatlan 
magaviseletté miatt sűrűén foglalkoztatta az 
újságokat, ismét feltűnt a látóhatáron. Mióta 
városunkból távozott és felcsapott újságírónak 
Urnánként elhalgatott róla a fáma. Jelenleg á 
vasmegyeieket boldogítja becses látogatásával. 
Czilinderrel, reverendában, zsíros colláréval a 
nyakán -  végigjárja a vasmegyei arisztokrata 
családokat a „Nemzetközi haladás14, továbbá 
„ötyn a11 czimü müveire, a melyeknek czim- 
japjan a munkatársak között előkelő papi em
berek nevei is szerepelnek ~  előfizetőket gyűjt. 
Ezenkívül a magasabb erkölcstanból jámbor 
hallgatóinak ingyenes előadásokat tart, a 
melyekben „íelekezetnélküli vagyok — nem 
vagyok még fölszentelve11 s hasonló mondások
kal illusztrálja a beszámithatatlanságát. Többek 
kozott egy jó lelkű grófi családnál is megfor
dult, a mely egy órai keresztény türelmeskedés 
után kereste az alkalmat, hogyan szabadulhatna 
szépségesen a rejtelmes misstől. Meg is talál
ták a szabadulás módját. Midőn a czilinderes

hölgy azt állitá, hogy  X . szomszédos grófi 
családhoz azért nem megy szívesen, mert az 
néppárti — nyomban falkelt az egyik szellemes 
grófi kisasszony, s meghajtotta magát, azt 
mondá: „Mi is néppártiak vagyunk!11 a mire 
a titokzatos vendég befejezve magasröptű elő
adását — elillant. Itt volna az ideje, hogy a 
hatóságok lehetetlenné tegyék a kisasszony
nak a papi állást kompromitáló hóbortját.

-  Táncsm ulatság. A  székesfejérvári 
kath. legény-egylet f. hó 11-én a Lerf-kertben 
sikerült tánczmulatságot rendezett fenállásőmak 
34-ik évfordulója alkalmából. A  kerti helyiség 
bejárata és tánozhelye lampionokkal csinosan 
fel volt díszítve és a bejáratnál „Isten hozott11 
felírással díszes stransbarent volt alkalmazva. 
Daczára a holt szezonnak és a helybeli ipa
rosság nemtörődömségének, m elylyel általában 
az egyleti élet iránt viseltetik, tekintélyes 
számú közönség gyűlt össze, mely jó l mulatott 
a kotilion táncz különféle figuráin. Ez alka
lommal felülfizettek: Chay Antal, Látics G yörgy  
60— 60 kr, id. Streit Ferencz, Orbán István, 
Szűcs Andrásné, Zornbai Jánosáé, Hambalgő 
Jánosné, N. N., Poór N., N. N , Móna Jánosné, 
Fisl Mihályné 40—40 kr., Schattman József, 
60 kr, Kovács József 60 kr, Konecsny József, 
Keitl Tamás 30 -  30 kr, Fisi Mihály, Kutast 
András 20—20 kr, Csutek József 16 kr, Sándor 
József, N. N., N. N., N. N., 1 0 -1 0  kr. Juhász 
Erzsi k. a. a rendező válszallagokat készítette, 
Soretz József tánczmester a négyeseket dirigálta, 
m ié.- is nekik úgy, mint a nemes szivü felül- 
fizetöknek az egylet m ély köszönetét mond.

— A z  arató sztrájk. Ma az alábbi tudó
sítást kaptuk PerMtáról, mely érthetővé teszi, 
hogy az ottani uradalom, milyen körülmények 
között volt kénytelen elfogadni az aratók súlyos 
feltételeit. Az aratók hétfőn reggel megtagad
ták a munkát, uj szerződést követelve; az ura
dalmi tiszt megjelent Duna-Ádonyban a fő 
szolgabírói hivatalban a sztrájkot bejelenteni 
és segítséget kérni, azonban a főszolgabíróval 
nem értekezhetett, mert az a föispáni rende
letre már 6 nap óta Baracson egyezkedtette a 
sztrájkoló aratókat munkaadóikkal. A z uradalmi 
tiszt erre a szolgabirót kereste, de azon vá
laszt kapta, hogy azzal nem beszélhet, miután 
hetek óta halálos beteg; — és az egész főszol
gabírói hivatalt az Írnok képviselte, — kinek 
persze csak jelentést tenni a hatásköre. — Az 
uradalmi tiszt haza térve, megígérte az ara
tóknak, hogy az „Elöszállási pontokat11 elfo
gadja, ha munkába állanak; az aratók bele
egyeztek, hogy a nevezett potok beszereztesse
nek, és az uj szerződésbe foglaltassanak. Fél 
óra múlva újra megjelenvén, azt mondták: 
„semmi közünk-ahhoz, a mit Előszálláson csi
nálták, Ők saját akaratuk szerint akarnak szer
ződést kötni11 és nem is áltak munkába. 
Kedden reggel az uradalmi tiszt írásban jelen
tést tett a főszolgabírói hivatalnak és kocsit 
küldött, kérve legalább 2 csendőrt a rend fen- 
tartására; a kocsi a szolgabirói írnok azon 
üzenetével jött vissza, hogy a főszolgabíró urat 
a föispáni parancs még mindég Baracshoz köti, 
de majd sürgönyöz neki, csendőrt pedig nem 
küldhet, mert nincs, azok is Baracson vannak. 
A  keddi nap alkudozással telt el, a gabona pedig 
a forróságtól óráról- órára közelodett a tul- 
éréshez; — az uradalmi tiszt tehát látva, hogy 
segítséget, támogatást a hatóságtól nem kaphat, 
estére megkötötte a kizsarolt 9-ik rész mellett 
az úgynevezett „Perkátai pontokat,11 nehogy a 
gabonában még több kár legyen, mert arra 
várni, — mig a hosszas eljárás szerint — az 
állami-aratók megérkeznek, nem lehett. Szerdán 
végre megérkezett Poór Gusztáv főszolgabíró, 
sajnálva az uradalom ilyen fokú megzsarolását 
és nem a legjobb kedvvel fogadta a kényszer 
helyzet folytán kötött 9-es egyezséget. Jött 
csendőr is elég, —  de hát ez már mind eső után 
köpönyeg volt. — A  további zsarolástól ugyan 
megmentette az uradalmat, mert ff hajlam erre 
is megvolt a munkásokban. A  csendőr őrmester 
erélyes fellépése jó  hatással volt a zavargási 
hajlam megfékezésére. Ez az igazi tényállás. 
Most megy az aratás, ámbár a két napi munka- 
azunetelés és bérzsarolás által az uradalom 
duplán károsodik; hogy meddig tart a béke, 
— daczára a túlzott követelések megadásának —

tudni nem lehet; ha uj, sötétben lappangó nép- 
bolonditók és bujtogatók érintkezhetnek a mun
kásokkal, uiabb zavaroknak vagyunk kitéve. 
Ezekből is látható, m ily indokolt és szükséges 
volna Perkátán egy csendőr-őrs felállítása, a 
mi régi óhajunknak felelne meg.

— Az iszákossá# áldozata. Ma reggel 
két ember, állítólag seregélyesi munkások va
lamely áruczikket hoztak városunkba, a melyet 
hamarosan el is adtak. A  kapott 80 írt nyere
ségen megosztoztak és elmentek a korcsmába. 
Délelőtt fél 11 óra volt, midőn egy gyanús 
helyre akartak ellátogatni és az egyik az ajtó 
előtt összeesett s meghalt. Halálának okát, a 
m ely valószínűleg szivszélhüdés, a megejtendő 
bonczolás fogja kideríteni. Személyazonosságát 
még ez ideig nem lehetett kideríteni. Zsebeiben 
nem találtak mást, mint sok reskontót és 
pénzt. Mellette egy  zsák feküdt, benne ruhada
rabok voltak és 2 teli üveg pálinka.

— Elrejtett tárgyak. Bokor Mihály 
mezőőr f. hó 13-án a budai ut mentén Knitl- 
hojfer József földjén a kukoriczáeban egy réz
üstöt, taligát, bádog fazekat, öntöző kannát s 
lánczot talált elrejtve. Kiderült, hogy ezen 
tárgyakat í. hó 11-én virradóra Asztalos Gyula 
budai-uti lakostól lopták el ismeretlen tettesek. 
A  tolvajoknak, a kik valószínűleg kőbőr czigá- 
nyok, a rendőrség nyomukban van.

— Az Aratás Moórott, miként levelezőnk 
úja, megszakítás nélkül fo ly ik  és még a héten 
befejeződik. Az eredmény mind mennyiség, mind 
pedig minőség tekintetében jónak modható. A  
kapás növények: krumpli, kukoricza és répa 
igen szépen állanak. B or is lesz ha a jég el 
nem ven.

V E G Y E S  E K .
□ A csillagászat mint élet-élixir. Már 

irtuk, hogy úri ember müy csodálatos hatást tulajdo
nit az epeinek, most meg azt mondhatjuk azoknak 
az embereknek, a kik a korai haláltól remegnek, 
hogy a csillagászattannal foglalkozzanak. Ennek a 
különben oly szép és lélekemelő tudománynak, mint 
Denning, a híres üstökös-felfedezője hja,, az a hatása 
vau, hogy apostolai rendkívül magas kort érnek el. 
Fontenelle, a ki a lakott világok többségének elmé
letét állította fel i o o  éves korában halt meg. Huschel 
Karolina, ki nő létére nem átallotta, hogy üstökö
sökre vadásszék, jutalmul az égtől azt nyerte, hogy 
98 éves kort ért el. így  továbbá az id. Cassini 97, 
Lir Edvard Sabine 94, De Mairan 93, Lady Som- 
meroille 92, Santini és Sharpé 91 évesek lettek. 
Kilenczven éves csillagászok voltak Danning szerint 
Airy, Humboldt, Robinson és Láng, 80— 90 év kö
zött Denning listája 32 csillagászt sorol fel. Külön
ben megfeledkezett az öreg Gáliéról, ki első halandó, 
a ki a »Neptum« bolygót 1846-ban megállapította 
volt s a ki csak a minap vonult nyugdíjba. Ezekből 
az következik, hogy a ki pl. parabola meg hyperbola 
pályák számításával foglalkozik, igen magas kort érhet 
el. Annyi azonban mindenesetre bizonyos, hogy a ki 
ezt egy évszázadon át cselekszi igen öreg ember lesz.

□ Mikor a földön már többé nem lesz 
hely. Ravenstein angol statisztikus kiszámította nem
rég, hogy 2072-ben már nem fogunk többé elférni 
a földön. Tehát már 17.5 év múlva várhatjuk a világ 
végét, ha csak nem, a mi igen valószínű, a meg
élhetési viszonyok addig nem változnak. Ugyanakkor, 
mint a geológusok kiszámították, Anglia kőszene is 
el fog fogyni s igy mindenesetre kritikus század lesz 
a XXI-ik század. Ravenstein számításának az alapja, 
hogy termékeny vidékeken négyszögkilóméterenként, 
206, pusztákon 10 és sivatagokon csak egy-egy em
ber élhet meg. E szerint a földön 590.000,000 ember 
fér el s ha évenkint, mint az eddig volt, az emberi
ség, mely most 1.484,000.000 főre rag, 8 százalék
kal szaporodik, 2072-ben tényleg már nem lesz többé 
hely a földön.

[] Leleményes előadó. Egy ur azzal mulat
tatott egy társaságot, hogy ködfátyolkép-készülék se
gélyével képeket vetített vászonra. Hirtelen azonban : 
a gép elakadt és a vászon teljes sötétségben maradt. - 
A  leleményes előadó azzal segített a baján, hogy • 
magyarázatképen odaveti a társaságnak: »Négerharcz - 
egy alagutban.«

0 0 0 0 0 4 4 8



A .p ftflsi k$#ns«lté.Rpfh.efQrt. »Párisc-ról . 
közelebb irt .csikkében érdekes dolgokat mond el a 
párisi koldusokról. Nagyon jellemző a következő 
történet. »I?gy álkoldussal volt dolgom, a ki más-más 
nevek alaítfés más'-más álruhákban lakásomon több
ször megfordult. Végre megtagadtam tőle az ala
mizsnát, mire nyögni és sóhajtozni kezdett, én pedig 
cselfogással éltem. >Nem, igazán -nem adhatok sem-- 
mit« szóltam, magam is nagy pénzzavarban vagyok. 
A kormánytól engedélyt kaptam üzletekre, ezekbe 
fektettem mindén pénzemet. Egy vagyont fogok 
ezen nyernt, de e pillanatban sajnálom, nem tehetek 
önért semmit, sőt égető szükségem volna 30.000 
frankra, hogy üzletemet megnyithassam. A koldus 
élénken szavamba vágott: »Ha parancsolja megszer
zőn önnek ezt az összeget.* Hogy mennyire Üzlet
szerű dolog már Párisban a koldulás, abból is kitűnik, 
hogy lapjuk is van. Kézirat gyanánt nyomtatják és 
mindennap reggel egyetlen oldalon jelenik meg, ma
gában foglalva a nap minden olyan eseményét, a 
hol valamit »keresni« lehet: az esküvőket, a keresz
telőket, a temetkezéseket stb. A  gazdag emberek 
efféle családi ünnepei ritkítva vagy vastag betűkkel 
jelennek meg. A  »Koldusok Lapja* egy másik rovata 
gazdag és adakozó emberek jegyzékét közli, pontosan 
feltüntetve azt az órát, a mikor az illetőt megláto
gatni előnyösebb. Valóban mulatságos rovat az, mely 
az alamizsnaadók szokásairól szól, kitanitva a koldus 
előfizetőket, hogyan viselkedjenek. Mert a kegyes 
lelkeknek megvannak a maguk gyöngeségei cs mind
egyikkel máskép kell bánni, hogy az adakozási kedv 
főlgeijedjen. Van olyan, a ki csak akkor ad, ha 
tekintetes urnák szólítják, de nagyságos és doktor 
czimet még többen szeretik. Kezet csókolni és tisz
teletteljesen köszönni ritkán árt, de olyan polgári 
erszény is van, mely csak akkor nyílik még, ha a 
gazdáját méltóságosnak czimezik.

[] l l j  fém . Egy birminghami gyárosnak sike
rült uj, ezüst szinü, igen szép, könnyű és erős fémet 
előállítania. E fémből hideg utón csövek készíthetők, 
melyek kerékpár-rámáknak különösen alkalmasak. Az 
uj fém alumíniumból álló keverék és majdnem oly 
könnyű, mint maga az alumínium. Alkalmas papiros 
vékonyságú pléhek, továbbá drót, csavarok stb. e lő
állítására is és miután sem a levegőnek,' sem a víz
nek, sem pedig kénsavnak vagy más savaknak hatása 
nincs reá, a fém ételek és italok hosszabb eltartá
sára is jónak bizonyult. Külszíne az esüstnél fehé
rebb és szépen csiszolható: a szakkörök ez uj fém
keveréknek nagy jövőt jósolnak.
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Közgazdaság. 
Bérbeadott Magyarország.

Már volt alkalmunk több oldalról meg
vitatni a némely kötvények adómentességéről 
szóló törvényjavaslat árny ékoldalait. Kimutat
tuk, hogy az adómentesség, mint fináncz-poli- 
tikai momentum káros a gazdára nézve, mert 
egy biztos adótárgyat el von az adóztatás 
alól s ezzel azokra hárítja ezt az adóigényt 
is, akik adótárgyakat nem tagadhatják le, tehát 
első sorban a gazdára. Rámutattunk arra is, 
hogy a telepitési kölcsön a telepeseket bérbe 
adja — a javaslat szerint —  a bankoknak, 
melyek a kölcsönt nyújtják s ig y  a javaslat a 
gazda kezére-lábára egy  gyei több békót tesz, 
melynek kulcsa a kapitálista bankok birtokába 
van. Érdekes azonban a kérdést tovább is fe j
tegetni s megtekinteni például, hogy Magyar- 
ország egyetemleges bérbeadása hogyan nyilat
kozik a viczinális vasutaknál, melyekre nézve 
szintén vannak intézkedései a javaslatnak.

Viczinális vasutaink rosszak; nevezetesen 
azért rosszak mert létesítésükkel a publikum 
kiaknázása van összekötve. A  viczinálisoknál 
a privilégium-rendszer dívik. Valaki, a kinek 
a viczinálishoz csak annyi köze van, hogy

?ónzt akar rajta keresni, megkapja a kocessziót. 
I azután az építési engedélyből üzletet csinál 
b jó  pénzen eladja a konczessziót az építőknek. 

A  vállalat prioritásokat emittál, annyit a 
mennnyit megalkudott.

Már most, ha igazán a közönség érdekében 
akarnánk reformálni ezt a régen rászoruló 
ügyet, akkor arra kellene törekedni, hogy első 
sorban a közvetítő viczinálista szerepe maradjon 
el, másodszor pedig' arra, hogy a mai vasutak, 
építés alatt álló viczinálisok, s mind azok,
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melyek a törvény kedvezményére számot tar
tanak, összeálljanak, az összes viczinálisok 
szövetkezetté alakuljanak, hogy könnyen meg
szerezhessék a törvényjavaslat követelte biz
tosítékokat s egységes czimleteket bocsássanak 
ki az összes szövetkezett viczinálisohra. Ennek 
különös biztosítására szolgálna á vasút, melyre 
az illető titrebet emittáltáb, továbbá a szövet
kezeti szolidaritás, például 10»/0 erejéig. A  
szövetkezet természetesen csak olyan vasutat 
venne be, melyet jónak tart a ig y  egy príma 
fajta viczinális vasút, egy egységes magyar 
viczinális czimlet állana elő.

A  helyett azonban, hogy a viczinálisokat 
saját erejükre bíznák s egy több ezer kilomé
terre szóló számottevő titre kibocsátóivá ten
nék, egyszerűen összetiporják őket s a vidéket 
kiszolgáltatják éhes embereknek, nyerészkedő 
viczinálistáknak és odadobják jóllakni nem tudó, 
mohó étvágyú bankoknak. Vájjon miért tolják 
közbe ismét a nyerészkedő bankot, mikor 
anuélkül a bank nyeresége a törzsrészvényes 
közönségre, az igazán érdekeltekre hárult volna. 
Íg y  a vidék fizet, a viezináliaták híznak s a 
viczinálisokat bérbe adják a bankoknak.

A  vidéki takarékpénztárakat is hamis nyomra 
vezeti a javaslat. A vidéki takarékpénztárak 
mind nagy osztalékra dolgoznak, míg fundálva 
vajmi rosszul vannak. Részvénytőkéjük igen 
csekély üzleli üzleti körükhöz képeBt. Óriási 
számban élösködnek kevés pénzzel rendelkező 
takarékpénztáraink kis térületeken s természe
tesen igyekeznek ezt tőlük telheíöleg kizsák
mányolni. Ezek az intézetek nem versenyez
nek, ha- em paktálnak egymással s mindenféle 
maguk között elfogadott illetményekkel sikere
sen bijátszák az uzsoratörvényt s 15, sőt még 
magasabb kamatláb mellett forgatják kis tőké
jüket. Minden takarékpénztárnak monopóliuma 
van a maga működése körében, éppen úgy, mint 
a regáléval volt hajdan az uraságnak s van ma 
az államnak.

S a helyett, hogy a kormány szanálni 
igyekeznék a helyzetet, hagyja őket grasszálni, 
sőt módot nyújt nekik, hogy jelzálogos köl- 
csöneibet egységes titrek segítségével konver
tálják és kölcsönpénzüket visszaszerezzék s igy 
kis tőkéikkel még nagyobb üzleti kört lássanak el.

Ez a kérdés egyik oldala. Másik oldala 
pedig az, hogy ezen is természetesen a buda
pesti nagy bank fog nyerészkedni. Mert a he
lyett, hogy a kis intézetek szövetkezve egysé
ges titreket bocsátanámjk ki, egy nagy bankra 
fogják az emissziót bízni, m ely természetesen 
a törvény biztosította nyereséget is maga fogja 
élvezni. Ekképen a közönség bérbe van adva a 
kis takarékpénztáraknak, a takarékpénztárak a 
nagy banknak s miután a kistakarékpénztér 
nem hagyja magát megkopasztani, a közönség
ről két bőrt húznak le, a nagy bank pedig az 
összes magyarországi üzleteket kezében fogja 
tartani s valamennyit meg adóztatja részvé
nyesei javára.

* A  ez u k ork érd és . Sokan nem tudják, 
vagy nem akarják belátni, mi okból ellenzik az 
agráriusok a fölemelt ezukorpréniumok hatá
lyának meghosszabbítását, holott kétségtelen, 
hogy répatermelés ezreknek nyújt jövedelmesebb 
foglalkozást és legalább helyenként pótolja 
azt a veszteséget, mely a gabona árának vég
zetes eséséről reánk hárul. Ezért akarjuk föltárni 
azokat az okokat, melyek bennünket vezetnek. 
A  ezukoripar, úgy mint ma nálunk van, mes
terségesen fejlesztett és föntartott iparág. Egyes 
gyárak alapításához az állam több százezer 
forint segítséggel járult; engedélyezett nekik 
olcsó szállítást a vasutakon, fölemelte az expor
tálandó ezuborra adott jutalmat és még sem 
tudta megakadályozni a répaárak hanyatlását. 
A  gyárosok mégis panaszkodtak a fölött, hogy 
a helyzet rosssz s e czimen akarnak kinyerni 
vagy megtartani mindenféle kedvezményt. Ezzel 
okolják meg, hogy fönntartják a rayonozást, 
ez alapon kötnek mindenféle kartelebet a ter
melés megszorítására s az árak emelésére. 
Lehet-e az olyan ipar, melyet ennyiféle oldalról 
támogatnak s az mégis csak hogy éppen van, 
életképesnek mondani? Nem bell-e attól félni, 
hogy a saját lábán állani nem bírván, előbb- 
utóbb összeroskad s a munka nélkül maradt
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munkás-csapatok nem fogják-e szaporítani ázh- 
kat az elégületlen elemeket, .melyekből tuláj- 
donképen . már „úgy is  elég van. Ha a kormány 
segíteni akár á gazdákon, miért nem adja nékik 
direkte e kedvezéseket, nem pedig csak per 
mops úgy, hogy abból nekik iut is, meg nem 
is i A gyárosok olyan hatalmat vindikálnak 
maguknak, a mely őket sehogy sem illeti meg. 
saját belátásuk szerint akarják megszabni azt 
az árat, mit a répáért adnak és azt a mit a ' 
ezukorért kapnak. Azt állítják, hogy másként 
existálniok lehetetlen. Ha azonban ez ig y  van, 
szeretnők látni azt a ki bebizonyítja, hogy a 
ezukoripar mégis életerős és egészséges lábon 
áll. Ha pedig nem, akkor ugyan kár hiába ki
dobni a milliókat, mert azok kárba vesznek és 
ezukorgyáraink is oda jutnak, a hova üvegipa- 
runk úgy látszik, sajnos már eljutott. Annak 
sem volt más baja, minthogy hiányoztak vagy 
nem voltak meg kellő fokban a virágzás fölté
telei, a min nem segítettek sem megfizetett 
reklámok, sem párádé miniszterekkel rendezett 
bankettek. A  magyar állam milliói talán még 
sem arra valók, hogy velük a Danaidák hor
dáját töltögessék.

Apró hirdetések.
S  rovatban közlött egy-egy hirdetőinek, ha lakezim 

nincs kitéve 4 soros terjedelemben egyszeri Icözlésre 30 kr. 
Minden további sor 4 kr. — Ha az apró hirdetés 6-szor 
vagy ennél többször adatik fél, megjelenésenként 20 krért 
vétetik föl.

Értesítéseket díjtalanul ad a kiadóhivatal bárkinek, 
vidéki levelekre, ha 5 kros válasz-bélyeg mellékeltetik válaszol.

LAKATOS MŰHELYBE
egy  tanuló felvétetik. Czim  megtudható a 

kiadóhivatalban.

JÓ MELLÉKKERESETRE
tehet szert fiatal ember, a ki gyorsírászati 
jeg y zetek  rendes írással való lemásolására 
vállalkozik. A jánlatokat elfogad a szer

kesztőség.

K E R E S T E T IK
bérbevételre egy rövid kis zongora vagy pianinó 
a julius és augusztus hónapokra. Bérbevevő 
személye iránt felvilágosítást a szerkesztőség ad.

ELADÓ HÁZ.
E gy három lakásból álló ház eladó. Van benne 
egy utczai lakás három szoba, üveges folyosó, 
konyha, kamra, pincze, padlás s ezenkívül két 
udvari lakás, mely 1 — 1 szobából, konyhából, 
kamrából áll. Van udvara és termöképes szőlő
vel beültetett kertje. Tudakozódhatni a kiadó- 

hivatalban.

Házeladás,
Székesfejérvárott, K ossuth-utcza (Pósta- 

épülettel szemben) 7. és 8. számú egy 
egyem eletes, részben kétem eletes ház

ju tá n y o s  árért, 
k e d v e z ő  fe lté te le k  

m ellett
szabad kézből eladó.

Tudakozódni lehet ugyanott a ház- 
tulajdonosnál.
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Árverési hirdetmény.
A  som lyó-váBárhelyi vallás alapítványi 

uradalom ezennel közhírré teszi, m iszerint 
a  tulajdonához tartozó Kenese-YöröBberényi 
parti 6173. 1570/1600. holdas B alaton 
vizterüietén gyakorolható halászati jo g  a 
kenesei halásziakkal, jégverem m el és a 
Balaton-parton lev ő  két halász gun yh óval 
együtt 1897. novem ber 1 -tői 1899. év  
deczember hó végéig  terjedő időre az a ló l
irt felügyelőség hivatalos helyiségében
1897. augusztus hó 19-én délelőtt 10 órakor
megtartandó zárt ajánlatu árverésen haszon
bérbe adatni fog.

Miről versenyezni kivánók azzal érte- 
sittetnek, h og y  m agyar nyelven irt zárt, 
50 kros bélyeggel és 202 írt 50 k r  bánat
pénzzel ellátandó ajánlataikat, m elyekben  
a beígérendő évi bérösszeg számmal és 
betűvel, tisztán és olvashatóan kiírandó, s 
kim entendő, h og y  ajánlattévő a bérleti 
feltételeket ism eri és azoknak m agát alá
veti, —  a m ondott nap délelőtt 10 órájáig 
benyújthatják, m ivel későbben érkező, táv
irati vagy utó-ajánlatok figyelem be vétetni 
nem fognak.

A  versenyzők közötti szabad választási 
jo g  a nagym éltóságu magy. kir. vallás- és 
közokt. ministeriumnak tartatik fenn.

A  bérleti feltételek az alólirt fe lü gye
lőségnél a hivatalos órák alatt, —  az ünnep
napok délutánját k ivéve —  betekinthetek.

Som lyó-Vásárhely, 1897. ju liu sh ó  9-én.

A m. kir. közalap, gazd. Felügyelőség.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban j 

jutányos áron. I

*á i

Csak csekély

HAVI R É S Z L E T F IZ E T É S R E
kaphatók!

Legújabb divatu tavaszi-gallérok és kabátok.
Kész férfi- és gyem ekruhák

minden nagyságban. Kanavász, vászon és minden e szakmába vágó 
czikkek, valamint

ingek, gallérok és Jábravalók, nap- és esernyők dns választékban. 
—• Nagy raktár asztal- és futó-szőnyegekben. •—

L Ő W Y  A D O L F + +r+* + +r + +
+ * + -  + * + S Z . - F E H E R V A R .

(Felmayer mellett.)

! !  ÉRE3ÜHLEX. KITÜNTETVE ! !

asztalos és kárpitos butorrakíára 
SZÉKESFEJÉRVÁR, KOSSUTH-UTCZA 6. SZÁM. (Postaház átellenóben.)

A ján lja  saját készitm ényü asztalos és kárpitos butorm unkákkal dúsan 

berendezett üzletét, h o l m indennem ű asztalos és kárpitos m unkák  gyorsan  és 

pontosan elkészittetnek. Ju tá n y os  árak .

Elvállal lakosztályok teljes berendezését.

Bevásárlások részletfizetésre is eszközölhetők.

A  balatontavi gőzhajózási részvény-társaság M E N E TR E N D JE .
É r v é n y e s  1 8 9 7 .  é v i  j u l l u s  1 - t  ö l  a u g u s z t u s  3 1 - i  g .

Au állomások nevei mellett balról álló időadatok lefelé, a jobbról állók pedig alulról felfelé olvasandók. —  Az éjjeli idő ette 6™ órától reggeli 522 perczig a perczelset jelző
számjegyek aláhúzásával van kitüntet- e. ’

Siófote—Balatonfur-ed—Almádi-Iienesse és vissza
| | i  Á l l o m á s o k  ;!
•= g l] Kikepeurópaiiclö

n a p o n k i n t ,  

650

n a p o n k i n t

6«
747

615
ü-i"

10*2 i 9«
1050
12“5

xli-15
lu-r'

430 
430 ;

500 
; 70a

815
ü-5

iMak kedd 
és szerda *1)00

220 jnd Budapest k. p. n. érk! 10*® 
i®5 |f „ Budapest d. v. „ I 1014 
. i „ Kanizsa d v. „ .

552 jjérk Siófok d. v. ind1 754

6^2 lind Siófok gőzhajó 
715 „ B.-Füred n 

x8£0 I n Alsó Eörs _
8 *  I „ Almádi „

lérk Kenesse

érk

ind

715
6 15

xr,io
*445

450
432

121
1027

1010
<J15

csak szerdán ú 
csütörtökön*4101

1000 11*5
9*0 | 1135

709 8*2
12io
lOi4

6*2
540

1445
415

*3«
Boglür—Itévfülöp—Badaosony és vissza 

j Ál l omások
■ Középeurópai idő

n a p o n k i n t n a p o n k i n t

545
7Ö7

tjl5 göü 1 #
6-to 73 0 1

. 9 t f ‘
im* 10*7 { ino j

2w
343

2301 j
2®5 ! i
• ! 5°° 

622 1 62!|

ind Budapest k. p. u. érk
„ Budapest d. v. „
„ Kanizsa d. v. B

érk Boglár d. v. ind

íj10*o
' lOi*

:i 711

450
432

u ’20
1 1 4 5 1 
1030 j

124
1129

855 y j o "0 
8i£l 9*2

351 j 62®
735

805
1150

éri. 1220) 
ind. 1230)

415
4lfl

725
755

ind Boglár gőzhajó érk 
n Révfülöp gőzhajó „

630

6»o
lOio 315 555

525

• 903 150

csak szom* 
bat és 

vasárnap
8£5 érk Badacsony uőrh. ind

<aak
vasárnap és 

hétfőn 
500 910 215

KenfEBE— Almádi— Siófok— Bilatonfúrei— Balatonfölávár— Boglár— HáTfálöp

minden
szerdán

-ö ái®
2 4*1 
3.60®

530 
635 

X 735 
910 
940 

1(J40 
1230

oÉ fcf minden Á l l o m á s  o k minden minden M ű
S 3 pénteken Középeurópai idó szerdán pénteken

; | i

=■5345 ind Kenesse gőzh. érk 5 ll®o -  135
2 415 „ Alm ádi „ „ ?10*3 ?  105

1200 415 n Sióiok ” ” 950 12*0 12*0
1®5 .1,525 530 „ B.-Füred ” ” 85Ö £  925 H40 tl2®5 1140

x2°5 X630 „ B.-Földvár „  „ x 7 *ö xlO40 XlO*®
3*0 8io „ Boglár „  „ 6io 910 910
410 8*ö „ Révfülöp n „ 54Ö 8*o 840
515 940 „ “Badacsony „ 4*5 745 745
700 1)30 érk Keszthely ind 300 600 60fr

Jelmagyarázat:
x Feltételes ladik állomás kedvező időben. 
*  Csak juliuB hó 1-től

Áru- éB teherszállítás minden irányban 
az egész tavon.

«  * f f ánd" lók 68 nagyobb társaságok számára elöleges bejelentés után külön hajók állnarendelkezésre

Nyomatott bzámmer Imrénél, Szélresíej érvár ott! —  -  —
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